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ÅRSRAPPORT 
2022
De Anbragtes Vilkår er en socialpolitisk interesseorganisation stiftet af 
tidligere anbragte. Foreningens vision er et samfund, hvor anbringelser 
skaber tryghed og løfter børn ud af en udsat position.

Anbringelsesområdet er komplekst med mange arenaer, aktører og 
logikker. Som interesseorganisation på området skaber vi opmærksom-
hed om, hvad den kompleksitet betyder for et børne- og ungeliv. Det 
gør vi ved at bruge den viden, som kommer fra de levede erfaringer 
med anbringelse, og at arbejde for at den viden bringes i spil i udviklin-
gen af politik og praksis. 

Hvert år udgiver vi en årsrapport, hvor man kan læse om vores arbej-
de. I denne årsrapport kan du læse om De Anbragtes Vilkårs arbejde i 
2022.

Rigtig god læselyst! 
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13.386 børn og unge er 
anbragt udenfor hjemmet i 
Danmark1

36 % af anbragte unge 
vil gerne i gang med en 
praktisk uddannelse efter 
grundskolen og 30 % vil 
gerne i gang med en 
boglig uddannelse efter 
grundskolen.2

Der bor i gennemsnit 17 
børn/ unge på en døgnin-
stitution5

Ca. 1/4  anbringes uden 
samtykke fra forældrene5

8.700 unge mellem 18-23 år 
får støtte efter efterværns- 
bestemmelsen1

Ca. 50% af tidligere an-
bragte, har som 30-årige 
grundskolen som højeste 
fuldførte uddannelse3

Blot 11 % af anbragte 
børn og unge på døgnin-
stitutioner i 2018, tog alle 
7 obligatoriske prøver til 
folkeskolens afgangsprøver. 
Tallet var 48 % for unge 
anbragt i kommunal pleje-
familie samme år.4

6 ud af 10 tidligere an-
bragte slippes helt af 
systemet inden de fylder 
20 år6

Man kan få efterværn til 
man fylder 23 år. Det får 
blot 8 % 6

1. Danmarks Statistik, 2023
2. Mette Lausten & Asger Graa Andreasen, 2022: (For) VIVE: Anbragte unges trivsel 2020
3. Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 2020: Anbragte børn har sværere ved at få uddannelse og job
4. Kommunernes Landsforening, 2020: Udsatte børn - Nøgletal 2020
5. Inge M. Bryderup og Sofie Aggerbo Johansen, 2022: Anbragte børn og unge på 
      døgninstitutioner og socialpædagogiske opholdssteder
6. PWC for Bikubenfonden, 2022: Unges vej ind i voksenlivet – analyse af efterværnet 

ANBRINGELSESOMRÅDET I TAL
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Endnu et år er gået og De Anbragtes Vilkår er sta-
dig en eftertragtet og aktiv spiller på anbringelses-
området. Vi har i det forgangne år desuden fortsat 
arbejdet med at professionalisere samt styrke det 
allerede skabte i organisationen. 

Fremdrift i politik og praksis 

Barnets Lov har også i 2022 optaget meget af 
vores tid. DAV har gennem de seneste to år del-
taget i en række drøftelser af den nye reform, der 
nu endelig er blevet omsat til et reelt lovforslag. 
I lovforslaget så vi både gode ideer, mangler og 
bekymringer, og vi brugte både dage og nætter 
på at få de levede erfaringer ind i høringssvaret 
som feedback til lovforslaget. Efter en måned med 
sved på panden, kunne vi i juni indgive det hidtil 
mest omfangsrige, skriftlige høringssvar i forenin-
gens levetid.

2022 har også vist en fortsat høj efterspørgsel efter 
foreningens viden og kompetencer i forhold til ud-
vikling af praksis. Her går 'DAV Undersøger' i dialog 
og faciliterer udviklingsprocesser for opholdssteder, 
kommuner m.fl. I løbet af året har vi etableret et 
Undersøgerkorps bestående af voksne med egen 
anbringelseserfaring, der har været med til at løse 
opgaver for Socialstyrelsen, SUS, Komponent og en 
række kommuner og døgninstitutioner. Undersø-
gerkorpset er kernen i arbejdet – de indsamler den 
nødvendige viden og indsigt fra anbragte børn og 
unge til udviklingsprocesserne, og giver den vigtige 
viden tilbage til de ledere og medarbejder, som 
skal udvikle praksis.  

Det er et vigtigt spor i DAVs arbejde og et vi for-
venter, vil fylde mere de kommende år, når Barnets 
Lov skal implementeres.

Fra græsrodsbevægelse til professionel 
interesseorganisation 

I løbet af 2022 er DAV vokset fra 7 til 12 medarbej-
dere i sekretariatet, og lige inden året start flyttede 
vi til større lokaler i Studiestræde, hvor mange ef-
terfølgende har lagt vejen forbi. Det kræver noget 
for en organisation at vokse til dobbeltstørrelse – alt 
lige fra GDPR og ny hjemmeside til arbejdsmiljøor-
ganisation og indretning af lokaler. Derfor har be-
styrelse og daglig ledelse gennem året haft fokus 
på kapacitetsopbygning og udvikling på de indre 
linjer. Samtidig er foreningen nu er sted, hvor der 
er kræfter til og muligheder for at sætte mere ind 
for at skabe kendskab til os og vores arbejde, og 
invitere til medlemskab. Vi skal være flere, så vi kan 
tale med endnu større vægt. Derfor gennemførte 
vi en målrettet rekrutteringskampagne i sidste halv-
del af 2022, hvor vi allerede kan se medlemstallet 
stige stødt. Vores fællesskab bliver større og større. 

Som em af de første organisationer, der taler de le-
vede erfaringers sag på anbringelsesområdet har 
DAV opnået stor indflydelse. I foreningens første år 
som professionel organisation har vi prioriteret at 
stå til rådighed for politikere og fagprofessionelle, 
men de seneste års stigende efterspørgsel gør det 
nødvendigt at prioritere vores ressourcer ind på 
udvalgte kerneområder. Bestyrelsen fremlagde 
derfor en faglig strategi på årets generalforsam-
ling. Strategien blev vedtaget og sætter retning for 
foreningens arbejde i perioden 2022-2026. Det kan 
du læse mere om længere inde i årsrapporten.

Hvad kigger vi frem mod?

Året tegner allerede til at blive fyldt med mulig-
heder for at få de levede erfaringer helt frem i 
spotlyset. I løbet af året vil vi have et grundlæg-
gende fokus på skole og uddannelse for nuvæ-
rende og tidligere anbragte, da det er valgt som 

FORMANDSKABET 
HAR ORDET 
– mange muligheder og en voksende platform
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vores årstema for 2023. Gennem længere tid har vi 
haft et målrettet fokus på indsamling af viden og 
erfaringer om anbragte børn og unges skolegang, 
ligesom vi også er med i flere arbejdsgrupper og 
samarbejder på tværs af organisationer med 
samme fokus. Vi ved fx, at kun 11% af unge, der 
bor på døgninstitution, færdiggør folkeskolen. Det 
er ikke godt nok. Vi glæder os derfor til at arbejde 
med problemstillingerne, og forhåbentligt hjælpe 
til med at komme de nedslående statistikker til livs. 

I løbet af året vil vi også sætte fokus på rømninger 
(når børn stikker af) og magtanvendelser. Vi ønsker 
et kulturskifte i synet på begge dele. Der argumen-
teres ofte for, at udfordringer, der fører til rømninger 
og/ eller magtanvendelser, skyldes børns indre 
problemer. Vi ønsker at nuancere perspektivet og 
kaste lys på de mange forhold ved omgivelsernes 
og anbringelseshjemmets kvalitet, som kan føre til, 
at der opstår konflikt med personaler eller at man 
rømmer sit anbringelseshjem. 

Gennem 2023 har vi desuden et målrettet fokus på 
at høre perspektiver fra nogle af de tidligere an-
bragte, som vi ikke møder normalvis, med henblik 
på at inddrage disse i vores samlede vidensbank. 
Samtidig tager vi for alvor hul på spørgsmålet om, 
hvordan en anbringelse påvirker i et livsperspektiv, 
hvor særligt de ældre generationer af tidligere 
anbragte har en vigtig erfaring og viden. 

Derudover skal en ny regering i løbet af 2023 tage 
stilling til, hvilken udvikling der skal ske med over-
gangen til voksenlivet for anbragte børn og unge. 
Hvordan vil regeringen stille sig? Skal vi forsætte 
som i dag, hvor det er forbeholdt de særligt ud-
valgte at have støtte ind i voksenlivet? Eller skal 
vi sikre, at alle anbragte unge har den ret, når de 
fylder 18 år? Vi vil følge de politiske forhandlinger 
om efterværn tæt, og skubbe på med alt hvad 
vi kan, for at forpligte regeringen på dens ansvar 

for, at de ca. 13.500 børn og unge, der lige nu er 
anbragt i Danmark, kommer godt ind i voksenlivet.

Mulighederne forsætter med at vokse, og som 
altid, er der nok at tage fat på! Vi er mere klar og 
forberedte end nogensinde på at løfte de nu-
værende og tidligere anbragtes stemme. Tak, til 
alle der følger med, støtter op om eller er med på 
rejsen!  Vores fællesskab er stærkt og gør en enorm 
forskel.  

– David og Leika, formand og næstformand i De anbragtes vilkår
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EN FAGLIG RETNING 
FOR DAV

Vi stræber efter, at alle anbragte har en   
tryg barndom

Anbringelsesområdet er komplekst med mange 
aktører, regelsæt, logikker og måder at arbejde 
på i forbindelse med anbringelsen af børn og 
unge. Som interesseorganisation er vi sat i verden 
for at skabe opmærksomhed på, hvad denne 
kompleksitet betyder for et børne- og ungeliv. Det 
gør vi ved at bruge den viden, som kommer fra de 
levede erfaringer med anbringelse. Derfor er vores 
mission at arbejde for, at viden fra nuværende og 
tidligere anbragte aktivt anvendes i udviklingen af 
politik og praksis, så alle anbragte får mulighed for 
at udfolde deres fulde potentiale i livet. 

Børn og unge, som anbringes, har ofte ikke de 
samme muligheder for opbakning fra deres foræl-
dre, som andre børn og unge. Derfor er det vigtigt, 
at samfundet løfter forældreopgaven. I forlængel-
se af det er det foreningens vision at være med-
skaber af et samfund, hvor anbringelser skaber 
tryghed og løfter børn ud af en udsat position for 
at udligne uligheden mellem mennesker med og 
uden anbringelsesbaggrund. 

Det strategiske sigte

Vores arbejde med at udforme konkrete forslag til 
ændringer på anbringelsesområdet, og skabe op-
mærksomhed på dem, kræver, at vi som interesse-
organisation er med til at skabe relevante løsninger, 
der virker. For at sikre, at alt vores arbejde hjælper til 
i den retning, arbejdes der ud fra en særlig strategi.

Den faglige strategi er udarbejdet af foreningens 
bestyrelse i tæt samarbejde med den daglige 
ledelse. Fælles for målene i strategien er, at de 
handler om at skabe en tryg barndom og en god 
vej ind i voksenlivet, og dermed give anbragte 
børn og unge de samme muligheder som andre 
børn og unge. 

Strategien indeholder seks pejlemærker for for-
eningens arbejde (se de grå kasser på modsatte 
side): Anbringelseshjemmet, myndighed, skole/
uddannelse, overgangen til voksenlivet, livet efter 
anbringelse og ulighed i sundhed for nuværende 
og tidligere anbragte. 

For hvert pejlemærke er opstillet en række mål 
for, hvad vi konkret arbejder for at nå. Disse mål 
arbejder vi løbende med at omsætte hen over de 
næste fire år. Foreningens bestyrelse beslutter hvert 
år en handlingsplan for året, som sætter rammen 
for sekretariatets arbejde.

Særligt vigtige elementer i 

De Anbragtes Vilkårs første faglige strategi blev vedtaget på 
årets generalforsamling i april af foreningens ordinære med-
lemmer. Den faglige strategi sætter rammen for arbejdet i DAV i 
perioden 2022-2026, og alle projekter og aktiviteter i de fire år, vil  
knytte an til strategiens forskellige målsætninger. 
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STRATEGISKE PEJLEMÆRKER I PERIODEN 
2022-2026
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Topmøder for tidligere anbragte om over-
gang til voksenlivet 

Topmøderne for tidligere anbragte er blandt årets 
vigtigste aktiviteter i De Anbragtes Vilkår. Vi tror på, 
at de levede erfaringer er afgørende i udviklingen 
af et styrket anbringelsesområde, og at de mange 
personlige oplevelser med at være anbragt, som 
foreningen samler, giver et unikt vidensgrundlag til 
at udarbejde forslag til forbedringer på området. 

At tidligere anbragte står frem og deler erfaringer 
fra eget liv, er både modigt og vigtigt. Hvert år 
møder vi deltagere, der taler åbent om deres egen 
anbringelse for første gang. Topmøderne er således 
med til at bryde et tabu, der desværre stadig ken-
detegner anbringelsesområdet, ligesom det også 
giver den enkelte deltager empowerment og en 
følelse af at bruge sin erfaring meningsfuldt. 

På topmøderne er tidligere anbragte med til at 
facilitere og dermed drive samtalerne og diskussi-
onerne, ligesom program og spørgsmål er udviklet 
sammen med en række frivillige. Det er med til at 
skabe de gode rammer og den tryghed, som er 
så vigtig, når man stiller op med egne erfaringer         
– både de gode og de svære.

På to digitale topmøder i januar 2022 bidrog tidlige-
re anbragte på tværs af alder og anbringelsesbag-
grund med deres individuelle erfaringer og drøf-
tede, hvad der egentlig skal til for, at man lander 
godt i voksenlivet. De mange individuelle historier 
om overgang til voksenlivet, som vi fik til topmøder-
ne, gav en samlet ny viden til De Anbragtes Vilkår. 
På baggrund af denne udviklede vi i foråret kon-
krete anbefalinger til, hvordan fremtidens anbrag-
te unge ikke snubler ind i voksenlivet, men derimod 
møder et meningsfuldt efterværn. 

Hvert år samler De Anbragtes Vilkår tidligere anbragte til 
topmøder med formål om at indsamle viden fra de levede 
erfaringer. I overensstemmelse med årstemaet satte 
topmøderne i 2022 fokus på overgangen til voksenlivet.

EN GOD OVERGANG 
TIL VOKSENLIVET
– Fra topmøder til anbefalinger

Jeg drak hver dag, efter jeg flyttede fra mit 
døgntilbud som 18-årig. Ingen opdagede, 

at jeg var i frit fald

–  Deltager på topmødet 2022 “10



Fra topmøde til anbefalinger på Christians-
borg

Som interesseorganisation for og med nuværende 
og tidligere anbragte, er det vores fornemmeste 
opgave at bringe viden og erfaring fra nuværende 
og tidligere anbragte i spil for at styrke anbringelses-
området. Kort før det årlige Folkemøde på Born-
holm i juni lancerede vi et samlet sæt anbefalinger 
for et styrket efterværn. 

Her turnerer vi hvert år med vores årstema, og 
anbefalingerne til en bedre overgang til voksenli-
vet dannede således grundlag for vores aktivitet i 
debatter på Folkemødet. Vi ved desuden, at der 
forude venter forhandlinger om fremtidens design 
af efterværn.Ved Folketingets åbning i oktober 
påbegyndtes derfor også arbejdet med at udbre-
de kendskabet til vores anbefalinger. Det arbejde 
fortsætter i 2023, idet forhandlinger om et nyt 
efterværn fortsat udestår.

Formand David Pedersen bød velkommen til de digitale topmøder, hvor mange tidligere 
anbragte delte deres personlige erfaringer om overgangen til voksenlivet
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ANBEFALINGER TIL ET EFTERVÆRN, 
DER GIVER LIGE MULIGHEDER

☛	En ret til stabil bolig og grundlæggen-
de økonomisk tryghed

• Hjælp til at finde en god bolig
 Som tidligere anbragt er man i en ekstra sårbar 

situation, både fordi man sjældent har et net-
værk at trække på, og fordi man sjældent har 
haft nogen, der har skrevet en op til andels- eller 
lejebolig. Status som tidligere anbragt skal derfor 
udløse hjælp og støtte fra kommunen til at finde 
en god og stabil bolig, som matcher vedkom-
mendes behov, økonomi og livssituation.

• Støtte til økonomisk tryghed
 Tidligere anbragte skal have støtte i at etablere 

grundlæggende økonomisk tryghed, hvorfor 
kommunen forpligtes på at støtte tidligere an-
bragte i at få overblik over egen økonomi og ro 
om den – herunder at guide til relevante tilskud, 
rimelige lånemuligheder m.m.

☛	En ret til sammen at skabe en langsig-
tet plan om egen fremtid

• Kendskab til rettigheder og muligheder
 For at sikre færre bekymringer skal kommunerne 

forpligtes på, at alle anbragte får en tryg dialog 
om egne muligheder og rettigheder i forhold til 
overgangen til voksenlivet. Der skal der bygges 
en bro til efterværn fra en tidlig alder.

• Ungeplanen skal laves af den anbragte unge 
sammen med relevante voksne

 En ungeplan laves med reelt udgangspunkt i 
den unges ønsker. Samtalen om fremtiden skal 
tage sin start senest ved den unges 15. år med 
henblik på at skabe tryghed. Ungeplanen skal 
hjælpe den unge med at forholde sig til bl.a. 
støtteperson, uddannelse, bolig, job.

☛ En ret til reel støtte og hjælp hele livet

• Efterværn frem til det 30. år 
 Alle anbragte unge skal lande trygt i voksenlivet. 

Derfor skal alle tidligere anbragte have ret til ef-
terværn frem til det 30. år, hvor man også har ret 
til at komme tilbage, selv om man evt. tidligere 
ikke har haft brug for det eller har takket nej.

 
• Støtte gennem hele livet 
 Som tidligere anbragt skal man have ret til 

gratis psykologhjælp eller anden terapi, hvis der 
opstår behov for at få bearbejdet traumer fra 

barndom og anbringelse.

☛	En ret til indflydelse på, hvilken støtte 
man får og af hvem

• Eget valg af støtteperson
 Den unge skal have mulighed for selv at pege 

på og vælge en voksen støtteperson, som den 
unge føler sig tryg ved.

• Adgang til en tryg voksen 24-7
 Livet kan blive svært på alle tidspunkter af 

døgnet, og behovet for støtte og hjælp er ofte 
uforudsigeligt. Derfor skal tidligere anbragte 
have adgang til en tryg voksen døgnet rundt. 

• Adgang til udviklende og meningsfuldt mødested 
 Alle kommuner etablerer et mødested til at 

lære og danne livskompetencer, samt mulighed 
for at indgå i et fællesskab.

Som det er i dag lykkes vi ikke med at sikre alle anbragte unge en god overgang til voksenlivet. Alt for 
mange mister fodfæste i overgangen, og alt for mange flytter fra deres plejefamilie eller døgntilbud til 
hjemløshed. På baggrund af de indsamlede erfaringer fra topmøderne og viden fra vores bagland, har vi 
udarbejdet en række konkrete anbefalinger til et styrket efterværn. 
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HVORFOR HOLDER VI TOPMØDER FOR TIDLIGERE ANBRAGTE? 

DAV anbefaler: Efterværnsbevis til alle tidligere anbragte
Alle unge har brug for støtte i overgangen til voksenlivet. Det gælder selvfølgelig også dem, som 
er anbragt. Sommetider i særlig grad, fordi livet ofte har budt på store omvæltninger. I De An-
bragtes Vilkår mener vi derfor, at et efterværnsbevis, der giver ret til støtte hele livet, er nøglen. Et 
efterværnsbevis skal være den helt tydelige manifestation af, hvad man som tidligere anbragt kan 
forvente opbakning til og hjælp med – og det skal give direkte adgang til den støtte, uden at man 
skal forklare, forhandle eller på anden måde ”gøre sig særligt fortjent”.
 
 
    

   Et efterværnsbevis er en ret til:

 • En tryg voksen: Indflydelse på, hvilken støtte man får og af hvem
 • Stabil bolig og økonomi: et solidt grundlag i livet
 • En plan for fremtiden: sammen om at skabe en langsigtet plan 

Man står som 18-årig og føler sig alene 
i hele verden.

 – En tidligere anbragt““

I løbet af året har vi mødtes med en række socialordførere for at fremme vores politiske 
anbefalinger - her Trine Torp , SF, og Pernille Skipper, Enhedslisten
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DRØNGODE DAV’ERE 

Jimmy Krab, 45 år, aktiv som DAV peer-frivillig
”Det giver mig noget at bruge min erfaring 
til at gøre noget for andre” 

Jeg blev frivillig i DAV, fordi jeg ville lave noget i min 
fritid, hvor jeg ”bare” kunne være mig selv. Jeg har si-
den den spæde start i 2021 været med i peer-projek-
tet, hvor vi som tidligere anbragte møder nuværende 
anbragte. Vi giver rum til at tale om de helt særlige 
følelser, man har, som anbragt barn og ung. Det er 
stærke møder. Som peers møder vi de anbragte børn 
og unge uden at være ”Kloge-Åge”, bare menneske 
til menneske. Vi er der ikke som ansatte eller fordi vi 
får betaling for det. Det betyder noget for de unge. 
De føler sig lyttet til på en anden måde. Det kunne 
jeg godt selv have brugt. Jeg voksede op i en god 
plejefamilie, men synes ikke, at jeg havde nogen at 
spejle mig i eller tale med om livet som anbragt. 

I mødet med andre nuværende og tidligere anbrag-
te gennem DAV har jeg erfaret, at anbringelse er 
mangefacetteret. Det har været enormt givende at 
opleve den forskellighed samtidig med et trygt rum, 
hvor man er nysgerrige på hinanden. I DAV er der ikke 
én sandhed, alle historier og udfordringer tæller og er 
vigtige. Det giver mig en grundlæggende følelse af 
retfærdighed, at der er en organisation til at repræ-
sentere og belyse forholdene for anbragte i alle sine 
nuancer. I DAV kæmper vi for noget, der er virkelig 
svært: at man ikke kan leve hos sin egen familie. Og 
i DAV er det både dem på 65 og dem på 25, der en-
gagerer sig og vil gøre det bedre for fremtidens børn. 
Vi lever af, at der er de mennesker, der gerne vil give 
noget videre. 

Til daglig underviser og forsker Jimmy på pædagoguddannelsen ved 
Professionshøjskolen Absalon

Lasse Møller, 18 år, aktiv i DAVs princippro-
gram-arbejdsgruppe og tidl. medlem af 
DAVs Ekspertgruppe

”I DAV er man en del af fællesskabet lige med det 
samme.”

Jeg havde længe søgt efter en sammenslutning eller 
forening for anbragte. Så da jeg blev bekendt med 
DAV ville jeg gerne engagere mig. Jeg var under 18, 
og startede derfor i DAVs Ekspertgruppe. Efter mit 
første møde fik jeg en julekalender under armen med 
en ”tak, for det gode arbejde”. Det undrede mig; det 
jo var første gang jeg var med til noget? Men sådan 
er DAV. Man er med i fællesskabet med det samme. 
Sidenhen har jeg bl.a. siddet med i en arbejdsgruppe, 
der skulle udvikle principprogram for foreningen. Jeg 
har altid været optaget af det mere organisatoriske 
arbejde; det der sker bag kulissen, så arbejdet har 
været virkelig spændende og lærerigt for mig. Det 
største fokus i arbejdsgruppen har været at sikre, at 
DAV har plads til alle – noget, der virkelig kendeteg-
ner foreningen. 

DAV er en vigtig aktør på området. Nuværende og 
tidligere anbragte har alt for ofte udfordringer af 
forskellig slags. Fx står mange unge alene, når de 
fylder 18 år. Jeg undrer mig over, at forholdene bliver 
ved med at være så ringe. DAV er med til at sikre de 
anbragtes egen stemme i debatten. Her er det ikke en 
klog forsker, der har læst en bog, der siger noget, men 
folk, der faktisk har oplevet tingene på egen krop. For 
nyligt er jeg rykket over i gruppen for tidligere anbrag-
te (over 18). Jeg har lidt mere at se til nu, men jeg 
er glad for fortsat at kunne være med alligevel. For i 
DAV kan man virkelig være sig selv. Helt ufiltreret. Jeg 
er tryg ved det. Der er styr på tingene, udover hvad 
man ellers oplever. DAV har din ryg.

Lasse står til daglig i lære som cykelmekaniker og går på Dansk 
Talentakademi på forfatterlinjen
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Kathrine Markussen, 22 år, aktiv i DAV Un-
dersøger og i DAVs Faglige Politiske Udvalg

”DAV er en vigtig organisation på området, fordi der 
faktisk er hands-on erfaring med anbringelse.”

Jeg har ikke selv været tilfreds med min anbringelse, 
så da jeg hørte om DAVs topmøde for tidligere an-
bragte, var det meget nærliggende og relevant for 
mig at deltage. Jeg kom i en gruppe med en virkelig 
imødekommende bordformand, der også fortalte om 
de forskellige muligheder for at engagere sig i DAV. 
Da jeg gik hjem den dag, vidste jeg, at det måtte jeg 
prøve. 

I dag er jeg en del af DAV Undersøger og så sidder 
jeg med i DAVs Faglige Politiske Udvalg. For mig har 
det været særligt spændende at blive en del af den 
politiske dagsorden i DAV. Jeg drømmer om at være 
med til at ændre nogle helt basale og strukturelle 
betingelser for nuværende og tidligere anbragte. 
Nu har jeg fundet et sted, hvor jeg kan være med til 
det. DAV giver mig en indsigt i nogle sociale prob-
lematikker, der går udover egne erfaringer. Jeg har 
mødt mennesker og hørt historier, som jeg kan spejle 
mig selv og mine erfaringer i. Det giver mig noget 
som menneske. Samtidig vil jeg også gerne arbejde 
indenfor det sociale område efter studiet, og på den 
måde bliver indsigten også en vigtig viden for mig.

I den politiske rammesætning af, hvad anbringel-
sessystemet skal kunne, er DAV, i min optik, en central 
organisation. Vi taler ikke bare som nogen, der tror, 
de ved en hel masse. Vi er de levede erfaringer; vi er 
eksperter indenfor anbringelse. Jeg ville ønske, andre 
havde gjort det, som jeg og andre i DAV gør nu, da 
jeg selv var en lille pige.

Kathrine studerer til daglig på CBS

Ditte Specht, 34 år, aktiv frivillig og bestyrel-
sesmedlem i DAV 

”At være med i DAV, har været en vild, personlig rejse 
for mig.” 

Da jeg først kom med i DAV, var mine anbringelser i 
barndommen ikke noget jeg havde fortalt åbent om. 
Jeg er gået fra at placere min anbringelse i et sort 
hul i fortiden, til at sidde i politiske følgegrupper og 
tale om anbringelse på Folkemødet foran at hav af 
fremmede mennesker. Da jeg stod som repræsentant 
på Folkemødet på Bornholm i 2022, var det planlagt 
sådan, at der sad en skare af andre DAV’ere blandt 
publikum. Når jeg blev nervøs, kunne jeg kigge ud, 
og så sad de og smilede til mig. De havde min ryg. 
I andre organisationer er man på folkemødet som 
kollegaer – i DAV er vi et hold. 

Jeg har valgt at sidde i bestyrelsen og være frivillig i 
DAV, fordi det er den eneste organisation, jeg kender, 
der oprigtigt taler med de anbragtes stemme. Hvor 
det reelt er nuværende og tidligere anbragte, der 
sætter retning og ”har magten”. Hvor der er plads til 
alt det, man kommer med som tidligere anbragt. DAV 
er et særligt rum, man ikke finder andre steder. 

Historierne og erfaringerne på tværs af os nuværen-
de og tidligere anbragte i DAV, har også været med 
til at generalisere mine egne oplevelser. Det har ofte 
vist mig, at det ikke ”bare var mig”, men at der er 
tale om noget strukturelt. Nu ejer jeg min historie, og 
jeg kan bruge den til at råbe op om de strukturelle 
uligheder, jeg brænder for at ændre på. På grund af 
mit engagement i DAV ser jeg i dag min baggrund 
som en unik ressource, der kan gøre en forskel for 
andre mennesker. 

Ditte arbejder til daglig som projektleder i Danner.
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Socialstyrelsen finansierer rådgivning til nu-
værende anbragte  
 
De Anbragtes Vilkår modtager midler fra Finanslovens 
reservepulje i perioden 2021 – 2024. Bevillingen forde-
ler sig på to spor. Det ene er et driftstilskud, der skal 
sikre opretholdelse af et sekretariat til at understøtte 
aktiviteter i foreningen. 

Det andet er en projektbevilling til udvikling af en 
peer-baseret rådgivning – altså en rådgivning fra 
tidligere anbragte til nuværende anbragte. Siden 
bevillingen blev givet i 2021, har DAV opstartet lokale 
peer-grupper i København og Århus og senest er der 
indgået aftale med Næstved Kommune. Formålet 
med peer-rådgivning er at skabe et rum, hvor nuvæ-
rende anbragte har mulighed for at snakke om nogle 
af de ting, der rører sig i deres liv. Mødet med tidligere 
anbragte som peers, der selv har stået i samme situa-
tion, kan gøre det mere tilgængeligt at sætte ord på 
nogle af de udfordringer og spørgsmål, der kan følge 
med i livet som anbragt. Hensigten er, at nuværende 
anbragte kan blive styrket gennem erfaringsudveks-
ling med tidligere anbragte gennem rådgivning/
støtte.

En styrket skolegang for anbragte børn og 
unge med Børne- og Undervisningsministeriet 
 
Som led i reformen Børnene Først, blev der i marts 2022 
indgået en politisk aftale om at styrke undervisnin-
gen for anbragte og udsatte børn og unge. På den 
baggrund har DAV fået midler til at styrke elevinddra-
gelsen på interne skoler, og øge elevernes viden om 
deres rettigheder på skoleområdet. 

I DAV tror vi på, at elevernes egen stemme har betyd-
ning for en god skolegang og for udvikling af skolen. 
Vilkårene på de interne skoler udfordrer dog nogle 
gange elevernes mulighed for indflydelse. I projektet 
om en styrket skolegang vil vi især trække på nuvæ-
rende og tidligere anbragtes erfaringer og perspek-
tiver på at blive inddraget og få indflydelse på deres 
skolegang på de interne skoler. Projektet kommer til at 
bestå af forskellige initiativer, som vil blive udviklet og 
afholdt sammen med elever og undervisere på fire in-
terne skoler. Som led i projektet har DAV indgået sam-
arbejde med Modstrøm, som skal bidrage med deres 
viden og erfaring med elevdemokrati. Ved projektets 
udgang i 2025 udgives et formidlingsprodukt, som alle 
interne skoler kan bruge i deres arbejde med at styrke 
elevinddragelsen og elevdemokratiet.

SAMARBEJDET MED 
DE ANBRAGTES VILKÅR
 
De Anbragtes Vilkår er vokset betydeligt i både bredde 
og dybde siden foreningen blev stiftet i 2013. For at bringe 
nuværende og tidligere anbragtes stemme i spil i så mange 
sammenhænge som muligt, har det været afgørende at 
etablere samarbejder med andre organisationer og fonde. 
Her kan læse om fire centrale samarbejder for DAV.
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Den gode overgang til voksenlivet med 
Bikubenfonden 

De Anbragtes Vilkår har arbejdet tæt sammen 
med Bikubenfonden siden 2019. Bikubenfonden 
beskæftiger sig særligt med unge i alderen 13 til 30 
år, der af forskellige årsager er ramt af komplekse 
sociale problemer – herunder unge, der er eller har 
været anbragt. I 2021 påbegyndtes et længere-
varende udviklingspartnerskab. De første to år af 
udviklingspartnerskabet har fokus på:

• Innovation – forsøg med nye indsatser i overgan-
gen til voksenlivet

 Tre kommuner og tre civilsamfundsorganisatio-
ner udvikler og afprøver nye indsatser ind i efter-
værnet, DAV bidrager med viden og peer-res-
sourcer.

• Politik - Policy Lab skubber på for en ret til efter-
værn

 Med andre centrale aktører på anbringelsesom-
rådet arbejder vi målrettet med politiske anbe-
falinger til anbragte unges overgang til voksen-
livet og særligt med at formidle behovet for, at 
efterværn bliver en ret for alle anbragte unge.

• De Anbragtes Vilkår som fortalervirksomhed
 Bikubenfonden støtter en fortsat kapacitetsop-

bygning i DAV med særligt fokus på DAVs forta-
lervirksomhed, så vi kan blive ved med at sikre 
anbragte unge en stærk stemme i debatten om 
anbringelsesområdet.  
 
Du kan læse mere om vores samarbejde med 
Bikubenfonden på s. 18 i denne årsrapport, hvor 
vi fortæller mere om de tre projektspor.

Et mangeårigt partnerskab med Egmont 
Fonden

De Anbragtes Vilkår har arbejdet tæt sammen 
med Egmont Fonden siden 2018, hvor vi blev en del 
af fondens Spireprogram. Spireprogrammet støtter 
initiativer, hvis formål er at gøre en positiv foran-
dring for børn og unge i udsatte positioner, med 
økonomisk støtte, rådgivning, netværk og viden. 
Derudover er der i 2021 indgået et nyt partnerskab, 
der løber frem til 2024. Her bidrager Egmont Fond-
en til følgende:

• At skabe et styrket foreningsdemokrati for 
medlemmer af De Anbragtes Vilkår, bl.a. ved at 
udvikle et årligt landsmøde

• At engagere flere tidligere anbragte som aktive 
i DAV, bl.a. ved en stærk organisering samt rele-
vant uddannelse til de forskellige opgave-mulig-
heder

• At nå endnu længere ud til vores målgruppe, 
herunder til unge, der af forskellige årsager ikke 
har mulighed for at deltage i fx topmøder. Det 
skal bl.a. ske ved besøg hos og dialog med nu-
værende anbragte unge på sikrede institutioner 
 
Med sit udtalte fokus på skolegangen hos børn 
og unge i udsatte positioner, herunder dem, der 
er anbragt uden for hjemmet, er Egmont Fond-
en er en central aktør på anbringelsesområdet. 
Det er derfor en naturlig samarbejdspartner for 
De Anbragtes Vilkår.
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ET FLERFOLDIGT 
SAMARBEJDE MED 
BIKUBENFONDEN
Bikubenfonden har været en tæt samarbejdspartner for De 
Anbragtes Vilkår i flere år. I 2021 cementerede vi det med 
et partnerskab med 10 års sigte. Du kan læse mere om de 
konkrete udviklingsspor i partnerskabet mellem De Anbragtes 
Vilkår og Bikubenfonden i denne artikel. 

De levede erfaringer bidrager til nye løsnin-
ger i kommunerne

For at kunne lykkes med en mission om et styrket 
efterværn, har Bikubenfonden inviteret en række 
kommuner og civilsamfundsorganisationer til at 
udvikle og afprøve nye ideer til et styrket efterværn. 
Det sker med udgangspunkt i en række unges kon-
krete erfaringer med overgangen og DAVs anbefa-
linger. Projektet bygger på en ambition om at dykke 
ned i og forstå de problematikker, som anbragte 
unge oplever i praksis med henblik på at udvikle og 
afprøve nye løsninger.

 I løbet af 2022 er der udviklet ideer til nye indsat-
ser, og tre hold, bestående af en kommune og en 
organisation, har hver fået midler til at afprøve tre 
ideer. Det er ambitionen, at kommunerne efter pro-
jektperioden vil forpligte sig på at implementere de 
afprøvede løsninger. 

Projektet tager udgangspunkt i erfaringer og ønsker 
fra en gruppe unge, som DAV har interviewet og 
afholdt workshop med for at blive klogere på, hvad 
der reelt er svært i overgangen til voksenlivet, når 
man kommer fra anbringelse, hvad man kan have 
brug for og hvordan det kan se ud. Samtidig har 
DAV og de unge været sparringspartnere for kom-
muner og organisationer gennem udviklingsproces-
sen.

I 2023 vil de tre hold afprøve ideerne i praksis – også 
her med sparring fra DAV.

Politiske anbefalinger i Policy Lab 

Med en fælles målsætning om, at alle anbragte 
skal have ret til efterværn, har De Anbragtes Vilkår 
siden 2019 været en del af Policy Lab, som derud-
over består af Dansk Socialrådgiverforening, Social-
pædagogerne, Foreningen af Døgn- og Dagtilbud 
for udsatte børn og unge (FADD), Børns Vilkår og 

 I løbet af 2022 er der blevet brainstormet på de udfordringer, som 
anbragte unge møder i overgangen til voksenlivet, og som tre kom-
muner vil afprøve nye koncepter omkring.
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Policy Lab inviterede centrale aktører på anbringelsesområdet til debat om, hvordan anbragte unge ofte er ’18 og alene’. 

Bikubenfonden er med til at sikre DAV som fortalervirksomhed for nu-
værende og tidligere anbragte – her, på årets Folkemøde. 

faciliteres af Bikubenfonden. Lab’et arbejder i 
fællesskab for at påvirke lovgivningen samtidig 
med, at parterne bidrager med udvikling af 
praksis. Policy Lab skal være et forum, der både 
sætter politisk retning, og selv tager ansvar for at 
medudvikle feltet.

I løbet af årene har Policy Lab afviklet adskillige 
debatskabende aktiviteter, bl.a. på Folkemødet 
på Bornholm og til politiske konferencer, hvor 
Lab’et har søgt at fremme dets anbefalinger til 
et styrket efterværn. Senest har Policy Lab i 2022 
beskæftiget sig med projektet ’Tillykke! Nu er du 
18 – og alene’, hvor der er blevet sat fokus på 
de mange unge, anbragte, der står alene efter 
deres 18-års fødselsdag, hvor anbringelsen, og, 
desværre ofte, støtten slutter. 

De Anbragtes Vilkår prioriterer en stor del af det 
politiske arbejde omkring overgangen til voksen-
livet ind i Policy Lab, fordi vi kan løfte mere, når vi 
arbejder i stærke alliancer. 

Et styrket DAV

Bikubenfonden har spillet en stor rolle DAVs pro-
fessionalisering siden 2020 og det nye udviklings-
partnerskab viderefører det stærke samarbejde. 
Udviklingspartnerskabet sikrer således det fælles 
arbejde med et stærkt fokus på efterværn, som 

beskrevet ovenfor, men det imødekommer også, at 
det er vigtigt med en stærk organisation for nuværen-
de og tidligere anbragte i det hele taget. For at sikre, 
at DAV kan indtage den ønskede rolle i udviklings-
partnerskabet med troværdighed, samt honorere et 
ønske om at lade de levede erfaringer spille en aktiv 
rolle i både Policy Labs arbejde og udviklingsprojekter 
i praksis, har Bikubenfonden valgt også at investere i 
fundamentet. 

I de kommende år er der særligt fokus på at under-
støtte implementering af foreningens faglige strategi 
for perioden 2022-2026, hvor Bikubenfonden også 
investerer i sparring og støtte til bestyrelse og sekre-
tariatet.
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TIL DEMOKRATI-
FESTIVAL PÅ FYN 
En gruppe frivillige fra De Anbragtes Vilkår stod klar til at 
dele vigtige budskaber og oplysende fortællinger fra an-
bringelseslivet, da der på Grundlovsdag d. 5. juni afholdtes 
Demokratifestival på gymnastikhøjskolen Ollerup på Fyn.

Virkeligheden for anbragte unge

Da demokratifestivalen finder sted, har Line været 
aktiv i De Anbragtes Vilkår i ca. 2 år. Sammen med 
veninderne Mette og Simone, der også begge er 
aktive medlemmer i De Anbragtes Vilkår, får de 
planlagt en interaktiv stand med to tiltag. Standen 
skal både skabe refleksion og invitere til dialog 
med de besøgende. Derudover tager de afsæt 
i De Anbragtes Vilkårs årstema om overgangen 
til voksenlivet: ”Vi havde på forhånd formuleret 
nogle udsagn, fx om hvor mange lommepenge 
man får, eller et eksempel på, hvordan man fejrer 
sin 18-års fødselsdag. Udsagnene skulle man så 
placere i en kasse for anbragte eller ikke-anbrag-
te, alt efter hvor man mente, de hørte til”, forklarer 
Mette, hvortil Line supplerer: ”Vi ville gerne vise og 
tale om, hvordan det er at blive 18 år, når man 
kommer fra en anbringelse. Hvordan virkeligheden 
er for rigtig mange unge i overgangen til voksenli-
vet. Der var ikke særlig mange, der vidste, at man 
ikke automatisk har ret til efterværn.” 

Udover at sætte perspektiv på den ulighed, der 
kan være mellem anbragte unge og ikke-anbragte 
unge, havde trioen også opsat to store papfigurer 
af børnehjemsbørn. Her kunne besøgende skrive 
deres forestillinger og fordomme om livet på bør-
nehjem og klistre på. På den måde blev figurerne 
en stærk illustration afalle de fordomme, man står 
overfor som anbragt barn i Danmark, og en mu-
lighed for at fortælle, at de fleste af dem slet ikke 
har noget på sig. ”Vi vidste, at der både ville være 
børn og voksne på festivalen, og det var vigtigt for 
os, at vi også kunne skabe en dialog med børn og 
unge”, fortæller Line. Der var mange forestillinger og tanker fra de besøgende om livet på 

børnehjem.
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Slet ikke grænseoverskridende

I De Anbragtes Vilkår tilbyder vi uddannelse og 
kurser, så man føler sig godt klædt på til at kunne 
udføre forskellige aktiviteter. Både Simone, Mette 
og Line har været på DAVs Oplægsholderud-
dannelse, og det var de rigtig glade for, da de 
stod med deres helt egen stand ved Ollerup: 
”Uddannelserne i DAV har rustet mig super godt 
til at snakke om anbringelseslivet med tilfældige 
fremmede. Jeg kan sige ”hertil og ikke længere”. 

Jeg har styr på, hvad jeg vil dele med andre og 
kan sætte den grænse på en fin måde. Det har 
uddannelserne klædt mig godt på til”, siger Line.

Mette fortæller videre: ”Dagen fungerede som 
en god øvelse i at komme ud som repræsentant 
for DAV. For mig, var der også en stor tryghed i at 
vi gjorde det sammen, for vi kender hinanden. På 
den måde var dagen faktisk slet ikke grænseover-
skridende.”

Simone, Mette og Line er enige om, at det var en fed dag sammen som repræsentanter for DAV 

Alle sagde tak, fordi vi ville dele vores personlige 
historie med dem.
 
– Mette, frivillig i De Anbragtes Vilkår“
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MED FORMANDSKABET      PÅ ARBEJDE 
Et boligmarked for alle? 

I en debat på Folkemødet 
fortæller David om, hvordan 
mange tidligere anbragte må 
flytte til yderområder eller må bo 
på gaden, fordi det er svært at 
få en betalelig bolig i de større 
byer, hvor mange kommer fra. 
David argumenterer for flere in-
novative boligløsninger for unge 
på vej ind i voksenlivet, der ikke 
har forældre til at sikre dem en 
bolig, og kommer med en række 
konkrete forslag til hvordan det 
kan gøres. 

De anbragtes stemme i pressen

I løbet af 2022 skriver David flere 
debatindlæg. En af dem er en 
kommentar til Landsorganisa-
tionen for sociale tilbud (LOS). 
LOS’ direktør har nemlig argu-
menteret for, at voksenansvars-
loven administreres for rigidt af 
Socialtilsynene. I sit indlæg tager 
David til genmæle og efterlyser, 
at man i stedet sætter fokus på, 
hvad der går forud for konflikter 
og magtanvendelser, herunder 
at anbragte børn og unge ofte 
bor i særlige omgivelser med 10-
12 børn, og voksne med dagligt 
vagtskifte. 

’Barnets stemme’- konference

I forbindelse med den nye Bar-
nets lov afholder organisationen 
’Barnets stemme’ en konference 
for jurister, embedsfolk og andre 
interessenter. Her holder David 
oplæg om DAVs perspektiver 
på lovforslaget i forhold til både 
muligheder, begrænsninger og 
bekymringer. Han lægger især 
vægt på foreningens bekymrin-
ger ved et stadigt stort fokus på 
”det særlige barn”, og efterlyser 
igen konkrete afsnit i lovudka-
stet, der rammesætter lovgivers 
forventninger til omgivelsernes 
kvalitet. David slutter oplægget 
med at fremhæve Norge som et 
foregangseksempel, da formåls-
paragraffen i den norske bar-
nevernslov i 2018 blev ændret, 
så det nu fremgår, at loven skal 
bidrage til, at børn mødes med 
tryghed, kærlighed og forståelse. 

Davids nedslag i hans arbejdsfokus i 2022:
•  I forhold til organisationens udvikling har jeg særligt fokuseret på rekruttering af en ny sekretariatsleder og nye 

bestyrelsesmedlemmer samt udvikling af en stærk organistionsstrategi.

•  Politisk har jeg særligt haft fokus på af-normalisering af magtanvendelser og rømninger, og på Socialtilsynets 
manglende tilsyn af magtanvendelser.

•  Det har været, og er fortsat, en kæphest for mig at få udfaset behandlingsbegrebet i anbringelsen. Anbringelses-
stedet er børnenes hjem, og her kan og skal alt ikke forstås som en behandling. Alle har brug for et rigtigt hjem.

•  Jeg har søgt at holde debatten om efterværn i live. Hvad er regeringens vision for de børn og unge, der anbringes i 
dag, hvis ikke de vil sikre dem en god overgang ind i voksenlivet? Der er brug for fokus på bolig, uddannelse, job 
og netværk, og en lovfæstet ret til efterværn. 



MED FORMANDSKABET      PÅ ARBEJDE 
Leika afholder Ekspertgrup-
pemøder med nuværende 
anbragte

Sammen med andre voksne, 
tidligere anbragte har Leika siden 
2019 været med til at facilitere 
møder for nuværende anbrag-
te unge i DAVs Ekspertgruppe. 
Ekspertgruppen er med til at give 
DAV vigtige perspektiver på for-
eningens arbejde og holdninger. 
I løbet af 2022 er Ekspertgruppen 
bl.a. i Svendborg som sparrings-
partner for Danmarks Forsorgs- 
museum på en kommende 
udstilling om livet som anbragt. 
Derudover kickstarter Leika sam-
men med Ekspertgruppen DAVs 
årstema for 2023 om skole og 
uddannelse, hvor både hun selv 
og ekspertgruppemedlemmerne 
tegner deres vej gennem skolesy-
stemet.  

Sparring og feedback på doku-
mentarfilm om Joannahuset

Instruktør og journalist Mette Kors-
gaard arbejder igennem 2022 
på en dokumentar om hverda-
gen i Joannahuset, der er et af 
Danmarks få krisesteder til børn 
og unge under 18 år. Sammen 
med andre repræsentanter fra 
De Anbragtes Vilkår er Leika 
med helt inde i klipperummet 
for at give sparring på etiske 
dilemmaer ved at filme sårbare 
situationer med unge under 18 
år, samt opmærksomheder på, 
hvordan de unges svære vilkår 
bedst vises i filmen. Resultatet 
er en meget stærk og nænsom 
portrættering af, hvordan livet 
for nogle unge er særligt svært, 
og om kampen for et bedre liv. 

Leika opdaterer foreningens or-
dinære medlemmer og frivillige

I løbet af året optager Leika 
flittigt videoer, hvor der formidles 
nyheder til foreningens ordinære 
medlemmer. For formandska-
bet er det vigtigt at være tæt 
på medlemmerne, og derfor 
udkommer de løbende med 
en opdatering på nyheder og 
kommende aktiviteter og tiltag i 
foreningen til aktive medlemmer. 
Det kan fx være information om 
kommende uddannelsesdatoer 
for nye medlemmer/aktive, eller 
information om igangværende 
politiske processer. 

Leikas nedslag på hendes arbejdsfokus i 2022:
•  Organisatorisk har mit primære fokus været in-house, hvor jeg har været drevet af at sikre, at man som aktivt 

medlem har de bedst mulige rammer og vilkår, når man er en del af DAV

•  Jeg har arbejdet meget med temaet om skole og uddannelse - både med vores samarbejdspartnere og med 
Ekspertgruppen. Jeg glæder mig meget til at udfolde temaet i 2023. Derudover har livet under og efter en anbringel-
se fyldt meget i de debatter og arbejdsgrupper, som jeg har været en del af. 

•  Med henblik på at drøfte, hvordan medier fremstiller og arbejder etisk forsvarligt med unge under 18 år, der  
befinder sig i udsatte positioner, har jeg i årets løb været i dialog med en række TV og filmproducenter. At skildre 
unge menneskers sårbarheder og udfordringer er dilemmafyldt: Det er vigtige historier, men samtidig sårbart og 
kan potentielt også sætte de unge i en dobbelt-udsat position i fremtiden.



PRAKSISUDVIKLING MED      DAV UNDERSØGER 
Et døgntilbud

Under overskriften 'De unges visioner og drømme' 
startede vi i foråret et forløb med en institution, 
hvis ledelse havde kontaktet os med ønsket om at 
blive klogere på, hvordan de i højere grad kunne 
tage udgangspunkt i de unges perspektiver. På 
stedet bor otte unge mellem 14 år og 17 år. Under-
søgerkorpset besøgte af flere omgange stedet, for 
at tale med de unge og få indblik i, hvordan de 
oplever de eksisterende forhold.

Et forløb starter med, at repræsentanter fra DAVs 
Undersøgerkorps besøger, i dette tilfælde, døgntil-
buddet, for at få indblik i konkrete forhold, ønsker 
og perspektiver fra stedets unge, nuværende an-
bragte. Denne viden bearbejdes og gives herefter 
tilbage til medarbejdere og ledere med henblik 
på at styrke praksis. Projektleder Signe Fjordside 
fortæller: ”Undersøgerkorpset er det direkte møde 
mellem de levede erfaringer og praksis i et pro-
jekt, der videre hjælper medarbejderne med at 
have blik for lokale børne- og ungeperspektiver, 
og inspirerer til hvordan man kan omsætte dem i 
dagligdagen.”  

 ”Vi ser allerede 
ændringer efter første 
workshop”
– Signe, projektleder DAV Undersøger

Medarbejdere bliver klogere  
 
Med afsæt i den viden, som Undersøgerkorpset 
fik fra døgntilbuddets unge, startede et udviklings-
forløb, hvor medarbejderne gennem en række 
workshops blev klogere på, hvordan de kunne 
blive endnu bedre til at lytte til de unges visioner og 
drømme.

Mellem de forskellige workshops er der tid til, at 
medarbejderne kan nå at reflektere over, hvad 
der egentlig kan omsættes i praksis og hvordan. 
Signe Fjordside fortæller: ”Vi oplever ofte, at en 
lang række ting allerede er taget til efterretning 
efter bare første workshop. På det her døgntilbud 
var medarbejdere og ledelse bl.a. blevet klogere 
på, at et skilt i årevis havde påvirket de unges ad-
færd. ’Behandlingshjem’ stod der ude ved vejen, 
hvor alle gik forbi. Flere unge havde fortalt Under-
søgerkorpset, at de gik en omvej for at undgå at 
blive associeret med ”syge” eller ”farlige” unge. 
Næste gang vi kom, havde man lyttet til de unge, 
og fjernet skiltet.”

”De unges ønsker var 
overraskende lette at gøre noget 
ved. Det havde vi ikke fået øje på 
uden DAV.”
– Døgninstituitionens leder

Kort om DAV Undersøger
• DAV Undersøger har haft tre udviklingsforløb i løbet af 2022 – på to døgntilbud og i én kommune.

• I 2022 etableredes DAV Undersøgerkorps, som består af voksne med anbringelsesbaggrund, der efter 
uddannelse hos DAV bl.a. er med til at interviewe nuværende anbragte. 

• Man betaler for at få et forløb med DAV Undersøger, der skræddersyes efter specifikke ønsker og behov.

DAV Undersøger har siden 2021 arbejdet for at hjælpe fx kommuner og døgntilbud 
til en styrket praksis omkring anbragte børn og unge. I det forgangne år har vi sam-
arbejdet med flere steder om øget inddragelse, bl.a. på en døgninstitution. Det kan 
du læse mere om her. 
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PRAKSISUDVIKLING MED      DAV UNDERSØGER 
Et døgntilbud

Det kan godt gøre ondt
 
Men ikke alt er så ligetil at ændre som et skilt ved 
vejen. Medarbejderne på døgninstitutionen fik 
også viden om, at stedets unge på forskellig vis 
havde en følelse af blot at være ”et arbejde”. 
Signe fortæller: ”At få indsigt i de unges blik på 
de eksisterende forhold kan godt gøre ondt. Men 
formålet med et udviklingsforløb er at hjælpe 
medarbejderne med at få adgang til de unges 
oplevelser, til at lytte og til at reflektere over, om 
den praksis, der er, giver mening, og om noget kan 
gøres på en anden måde. I det her tilfælde, fandt 
vi i samspil med medarbejdere og ledelse frem til 
små tiltag, der kunne mindske de unges følelse af 
at være ”et arbejde”. Det var fx at gøre stedet 
mindre institutionelt ved at fjerne huskelister på 
wc’et om ’Sådan bruger du børsten’ og ’Sådan 
vasker du hænder korrekt’. Derudover talte vi 
meget om nye arbejdsgange, der kunne føre til 
mindre tid foran computeren på kontoret og mere 
tid med de unge. De unge har brug for at mærke, 
at de voksne vil dem og interesserer sig for dem.”

Forud for et udviklingsforløb hører vi ofte de voksne 
forestille sig, at de unge vil fortælle Undersøger-  
korpset om ønsker om mere kage og fest hver 
dag. Men den slags ønsker har vi til gode at møde. 
”Vi møder meget beskedne drømme, såsom at 
fjerne låsen på køkkendøren, så man frit kan tage 
sig et glas vand,” fortæller Signe.  
 
Sparring og vidensdeling mellem kollegaer 
 
Afsættet for et forløb med DAV Undersøger er bør-
nenes/ de unges perspektiver. Det er derfor vigtigt 
hele tiden at holde fokus på, hvordan noget føles 
eller opleves af de unge, samtidig med at man 
anerkender og lytter til medarbejdernes tanker og 
bekymringer. For at sikre deres tillid og åbenhed 
er det også vigtigt at tydeliggøre, at vi ikke er en 
pendant til tilsynet eller kommer med en løftet 
pegefinger. DAV Undersøger har et klart formål om 
at hjælpe med at styrke praksis og arbejdet med 
anbragte børn og unge. Og vi oplever stor glæ-
de og tilfredshed fra de medarbejdere, vi møder 

i forløbene. ”Medarbejderne oplever en vigtig 
vidensdeling og sparring, når de får talt sammen 
om deres ”individuelle” praksis, bekymringer og 
udfordringer på vores workshops. Det hjælper 
også med at opnå gensidig lydhørhed mellem 
ledelse og medarbejdere, der gennem vores 
workshops forpligter sig til konkrete handlinger og 
aftaler med hinanden”, fortæller Signe.  
 
En forskel for nuværende anbragte 
 
Selvom DAV Undersøger er et udviklingsforløb 
målrettet fagprofessionelle, er erfaringen, at forlø-
bene også indgyder mod og håb for de anbragte 
børn og unge, som Undersøgerkorpset taler med. 
”De oplever, at de fortæller os i DAV noget, og at 
de voksne så lytter og gør noget ved det. Det gi-
ver oplevelsen af, at deres stemme og mening har 
værdi. De føler sig mindre forkerte og vil måske i 
større grad ytre sig senere hen. Det er personligt 
empowerment,” fortæller Signe.

For at skabe et tillidsfuldt rum for de nuværende 
anbragte, består Undersøgerkorpset udelukkende 
af voksne, der selv har anbringelsesbaggrund. ”Et 
godt udviklingsforløb forudsætter dybdegående 
indblik i de anbragtes perspektiver. Når man selv 
har været anbragt, kender man til nogle særlige 
følelser og tanker, der følger med i det liv. Det, at 
vi selv kommer med anbringelsesbaggrund, giver 
en unik fortrolighed og mulighed for nogle dybere, 
mere autentiske snakke,” fortæller en repræsen-
tant fra Undersøgerkorpset. Det er forskelligt, hvor 
mange børn og unge der taler med Undersøger-
korpset i de forskellige forløb. Men fælles for dem 
er, at de gerne vil være med til at gøre det bedre 
for andre (kommende) anbragte. ”Forløbene kan 
jo ikke nødvendigvis ændre noget i deres egne 
forhold, på deres døgntilbud eller i deres kommu-
ne. Men det betyder noget for mange at vide, at 
noget måske bliver lettere for dem, der kommer 
efter”, fortæller Signe slutteligt. 

Projektet med døgntilbuddet blev afsluttet i efter-
året 2022.
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KAMPEN MOD LANGE 
SAGSBEHANDLINGSTIDER

I De Anbragtes Vilkår hører vi ofte tidligere an-
bragte fortælle om udfordringer forbundet med 
aktindsigt. Vi hører fx, at læsningen er en hård 
proces, at de mange sider ligger hulter til bulter, og 
at man ikke altid kan kende sig selv i det, der står 
i ens papirer. Vi hører også om omfattende vente-
tider forbundet med at få sagsakterne udleveret. 
Det har Jimmy Gørtz, der er frivillig i De Anbragtes 
Vilkår, også hørt mange beretninger om. Han star-
tede i 2022 foreningen ’Tidligere Anbragte Senio-
rer’ (TAS), der tilbyder et samtalerum for personer, 
der var anbragt i løbet af 1960erne, 1970erne og 
1980erne. Jimmy fortæller: ”Allerede på TAS’ første 
møde fortalte flere medlemmer om årelange ven-
tetider på at få sagsakter udleveret fra Rigsarkivet. 
Det betød, at de ikke kendte til deres egen historie 
og fortid. Det kunne ikke have sin rigtighed, så jeg 
besluttede at prøve at gøre noget ved det.”

For at få svar på, hvad der forårsagede de lange 
ventetider og for at tydeliggøre problemstillingen, 
rakte Jimmy ud til en række personer i sit netværk. 
En af dem var Trine Torp, socialordfører i SF. ”Til min 
store overraskelse svarede Trine hurtigt tilbage, 
og bad mig om at formulere mere præcist, hvad 
udfordringerne var. Hun tog vores spørgsmål med 
videre til kulturminister Ane Halsboe Jørgensen, og 
derfra gik det hurtigt,” fortæller Jimmy. I august 
2022 kunne man således læse i en pressemedde-
lelse, at regeringen i sit finanslovsforslag foreslog 
at afsætte 33,7 mio. kr. over fire år til Rigsarkivets 
arbejde med at hjælpe borgere med at få indsigt 
i egne oplysninger (Kulturministeriet, 2022).

”Vi har brug for at kende vores egen historie”

Sagsakter består af alt, der er skrevet ned i den 
anbragtes sag hos fx kommunen eller andre 
myndigheder. Den indeholder fx underretninger 
og notater fra sagsbehandlere. For mange nuvæ-
rende og tidligere anbragte bliver disse sagsakter 
også livshistorier. Jimmy fortæller: ”For os, der har 
været anbragt, giver sagsakterne mulighed for at 
få udfyldt nogle huller, og dermed få svar på nogle 
af de spørgsmål, som har hobet sig op og tynget 
i ens opvækst og liv.” At mangle en sammen-
hængende livshistorie, der forbinder fortid med 
nutid, kan gøre det svært at forstå, hvem man er, 
ligesom man kan mangle afgørende viden, fx om 
familiemedlemmers sygdomshistorik. 

Jimmy fortæller om, da han mødte sin gamle sko-
lelærer igen som voksen: ”Jeg huskede det som, at 
jeg ofte kom i skole med blå mærker på kroppen, 
og at jeg var kommet alene til skole-hjemsamtaler. 
Hun kunne bekræfte det hele! Det var ikke mine 
tanker, der spillede mig et puds, eller min hukom-
melse, der overdrev. Det jeg huskede, var faktisk 
sket. Det var afgørende for hele mit livsperspektiv 
og min selvforståelse at få den vished. Met ét blev 
min lærerinde et livsvidende for mig, der kunne 
bekræfte mine erindringer.”

Jeg har ingen billeder af mig selv 
fra før jeg fyldte 7 år.
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En fælles indsats

Jimmy er stolt over, at Tidligere Anbragte Senior-
er lykkedes med at sætte udfordringen med de 
lange sagsbehandlingstider på dagsordenen. 
Han ser det som en fælles fortjeneste, selvom 
mange af de andre seniorer mener, at det er 
hans fortjeneste alene: ”Jeg er bare den, der har 
sammenfattet det og ekspederet det videre. Det 
afgørende i arbejdet er erfaringerne på tværs af 
de mange tidligere anbragte.” 

At opleve, hvordan man kan skabe noget og 
rykke på noget i fællesskab ved at gå sammen, 
er noget, Jimmy også kender fra De Anbragtes 
Vilkår. ”Hvis vi vil ændre noget i fremtiden, er det 
afgørende, at vi deler vores historier og erfaringer. 
Mange stemmer sammen kan gøre en forskel. 
Sammen kan vi løfte i flok. Det er også det, vi hele 
tiden gør i DAV.”

En længere proces med regeringsdannelse efter 
Folketingsvalget i november 2022, medførte at 
finansloven for 2023 ikke blev vedtaget inden årets 
udgang, som den plejer. Derfor venter Jimmy 
og mange andre tidligere anbragte fortsat på 
at se, om den nuværende regering vil fastholde 
ambitionen om at tilføre midler til at nedbringe 
sagsbehandlingstiderne, og dermed give tidligere 
anbragte en bedre mulighed for at lære egen 
historie at kende.

Som spæd blev jeg opereret i maven i udlandet. 
Jeg har fået det fortalt, og jeg har et ar efter det. 

Men jeg ved ikke, hvad jeg blev opereret for.“

Jeg har ingenting fra min barndom – udover en 
sagsmappe og en masse følelser i kroppen, jeg 

ikke forstår.“
Jimmy har holdt samtalerum med Tidligere Anbragte Seniorer siden 
april 2022
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KRONIK: HVORDAN GÅR 
DET MED BARNETS LOV?
I løbet af sommeren gjorde formand i De Anbragtes Vilkår Da-
vid Pedersen status på reformprocessen med Barnets Lov. Han 
skrev i den forbindelse en kronik til Information, der blev bragt 
d. 18. juni 2022, som vi med tilladelse gentrykker her. 

Barnets lov skulle sætte de anbragte børn først, 
men man har i stedet lyttet til systemet 

I januar 2021 landede et ambitiøst udspil med 43 
initiativer fra regeringen, og i maj samme år en 
bred politisk aftale om Barnets Lov, som signalerede 
nybrud i synet på anbragte børn og unge – og 
systemets ansvar over for dem. Spørgsmålet om, 
hvorvidt ambitionerne holder hele vejen, er ved at 
blive besvaret. Netop nu er oplægget til en reform 
på anbringelsesområdet nemlig på vej fra politisk 
aftale til lovtekst.

I De Anbragtes Vilkår ser vi det hele gennem de 
børn, der er anbragt. Vil reformen her tage livtag 
med de svære vilkår, der ofte er i sådan et børne-
liv?

Bedre inddragelse, kvalitet i anbringelsen og en 
radikal ændring i overgangen til voksenlivet. Det er 
ambitionerne i den politiske aftale. Der var blevet 
lyttet til de børn, der er vokset op i systemet, og 
dem, der lige nu vokser op som anbragt barn i 
Danmark. Det er den rigtige vej. Børnenes perspek-
tiv, de levede erfaringer, havde fået et tydeligt 
aftryk.

I De Anbragtes Vilkår er vores største ønske, at an-
bragte børn anbringes i ’et rigtigt hjem’ med tryg-
hed, voksne, der vil dem, og en stærk bro ind i det 
unge voksenliv. Og der er heldigvis mange gode 
anbringelser i gode plejefamilier og døgntilbud, 
men vi møder desværre også alt for ofte forløb, 
hvor børn bliver tabt, og hvor anbringelsen ikke 
betyder tryghed og livskvalitet. Vi møder børn, der 
har forløb med mange skiftende anbringelseshjem, 
forskellige voksne, skoleskift og en abrupt over-
gang til voksenlivet. De børn kommer til at mangle 

fundamentet for en positiv livsbane. Og har vi så 
reelt gjort en positiv forskel? For det var vel netop 
de rammer og det fundament, der manglede i det 
hjem, barnet kom fra? Ønsket om at skabe gode 
anbringelser var baggrunden for den politiske afta-
le. Der skulle en reel forbedring til.

Reel ret til eget liv og en plads ved bordet

Vi hilser de grundlæggende ambitioner om at 
styrke inddragelsen af børn og unge velkommen. 
Også den del, der handler om, at anbragte børn 
skal have flere rettigheder. Der er i den grad brug 
for, at anbragte børn og unge får mere indflydelse 
på de forhold, der berører dem. Det er deres liv.  

Men det er uklart, hvordan man med Barnets Lov 
vil sikre, at de nye rettigheder i praksis vil sikre, at 
anbragte børn får mere indflydelse på eget liv. Vi 
skal sikre, at rammerne er sådan, at børnene får 
viden om og opbakning til at bruge deres rettighe-
der. Ellers har rettighederne ingen reel værdi.

En helt central ny rettighed, der kommer med 
reformen, er den, der handler om at kunne sige 
nej til samvær med forældre. Den er vigtig, fordi 
en gruppe anbragte børn sendes hjem til hårdt og 
ubehageligt samvær, fordi de af loyalitet og frygt 
for, hvad der sker, hvis de fortæller det, tier. Men 
rettigheden er også vigtig, fordi den signalerer et 
nybrud: En grundlæggende tillid til, at barnet kan 
vurdere – og skal have lov at vurdere – om han 
eller hun vil mødes med sine forældre. Med den 
rettighed viser vi, at vi sætter børnene først.

Desværre lægger den nuværende lovtekst op 
til, at en fagperson skal give lov til, at barnets nej 
til samvær bliver effektueret. Med den formule-      
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ring kan retten til at frabede sig samvær de facto 
blive ubrugelig, fordi den ikke giver den nødven-
dige tryghed til at fortælle om svigt, når man som 
anbragt ikke har sikkerhed for, at man ikke bliver 
sendt hjem alligevel, efter man har sagt nej. Så har 
man ikke introduceret en reel ret, men grobund for 
mistillid. Så sætter man ikke barnet først.

Der er flere eksempler på, at de gode intentioner 
om øget tillid til og inddragelse af anbragte børn 
ikke følges til dørs i udformningen af de enkelte 
paragraffer. Når systemet ikke lykkes med at give 
børnene mulighed for at være med i egen sag og 
have reel indflydelse, bliver der tabt vigtig viden. 
Hvordan kan vi være sikre på, at barnet trives, og 
at omgivelserne er trygge og omsorgsfulde, hvis 
ikke vi har tillidsfulde samtaler med barnet?

Samtidig oplever barnet ikke ejerskab over sin 
sag – og sit liv. Det efterlader et hul, hvor der skulle 
have været byggesten til motivation, medansvar 
og mening i et børne- og ungeliv. Det er ikke en 
nem opgave at sikre de rammer, den tid og den 
tilgang, som skal give børnene og de unge troen 
på, at systemet er der for dem. Men der er ingen 
anden vej. 

Indsatsen skal ikke kun være faglig, den skal være 
omsorgsfuld

Anbringelsen har historisk bevæget sig mod at 
blive en professionel indsats. Det har været en 
vej ud af forsorgshistoriens skygger. Men idealet 
om faglighed, metoder og systematik har haft en 
slagside.

Når vi anbringer børn, påtager systemet sig 
forældreansvaret. Det skal sikre trivsel og udvikling 
for børnene. Et rigt og trygt børne- og ungeliv er 
forudsætningen for, at man lander godt i livet. 
Men idealet om professionalisme og metode-
faglighed har for mange steder skubbet basale 
kvaliteter i et børneliv til side. For mange steder er 
det for svært at finde autentisk omsorg fra voksne, 
stabile og ægte rollemodeller, kærlighed, fritidsliv 
og fællesskaber uden for anbringelseshjemmet.

Samtidig er den professionelle opmærksomhed så 
fagligt orienteret, at den fokuserer alt for meget på 
individuelle faktorer i barnet. Det underudviklede 
er fokus for fagligheden i anbringelsen. Og der er 
blevet for lidt plads til at bygge egen identitet og 
positiv selvfortælling for børnene.

En ensidig forståelse af sig selv som ’det anbragte 
barn med udfordringer’ er en kæmpe begræns- 
ning for et ungt menneskes tanker om livet og de 
muligheder, der er i det. Den slags begrænsninger 
flytter med ind i voksenlivet.

Vi har i højere grad brug for en indsats, der måler 
sig selv på, hvor god den er til at forstå og løfte 
forældreopgaven, før den forstår sig selv som en 
socialfaglig indsats eller behandling. Et system, der 
måler sin succes med afsæt i børnene og tidligere 
anbragtes perspektiv på kvalitet.

Børnelivet skal organisere den sociale indsats, ikke 
omvendt

Evalueringen af den sociale indsats skal væk fra 
kun at se mangler i de anbragte børn, sådan som 
de nuværende faglige styringsværktøjer gør. Hvis 
vi kun kigger på det enkelte barns udfordringer, 
fortsætter vi med at have en stor fed blind plet, 
når det kommer til vurderingen af de rammer, an-
bragte børn og unge vokser op i.

Der skal kigges på konteksten. Vi skal se på skift i 
relationer, skoletilbud, brug af magtanvendelser, 
oplevelsen af at føle sig elsket, tilstedeværelsen 
af positive fortællinger om børnene, uro og støj i 
børnenes hjem og adgangen til fællesskaber uden 
for hjemmet.

Opmærksomheden på kvaliteten af omgivelserne, 
det rige børneliv og forældreopgaven er svær at 
få øje på i det udkast til loven, der ligger nu.

Det er ærgerligt for anbragte børn, at de fagpro-
fessionelle har overtaget definitionsretten på, hvad 
opgaven skal være. Anbragte børn og unge kom-
mer til at mangle byggeklodser til deres voksenliv, 
som andre børn og unge får fra deres forældre, 
skole og fritidsliv.

Det er derfor med et stort håb om, at der bliver 
rettet op på det, inden loven forventes vedtaget i 
efteråret, at jeg skriver denne kronik.

Reformarbejdet begyndte så godt for to år siden, 
lad os nu få lovteksten til at følge med intention-
erne. Der er brug for et fokusskifte. Det er børne-
livet, der skal organisere den sociale indsats, ikke 
omvendt.

Hvad er DAV Peer Grupper? 
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DAVS AKTIVITETER 
2022
I løbet af året har De Anbragtes Vilkår både afholdt og deltaget i 
en række aktiviteter. Nedenfor er gengivet nogle af de mest cen-
trale.

JANUAR 2022
DIGITALE TOPMØDER

APRIL 2022
PROJEKTSAM-     
ARBEJDE MED 

SOCIALSTYRELSEN

MAJ 2022
FAGLIG AFTEN MED 

SOCIAL TILSYN

MARTS 2022
FREMTIDENS        
EFTERVÆRN

APRIL 2022
GENERAL-           

FORSAMLING

1. Digitale topmøder for tidligere anbragte
Vi afholder to digitale topmøder for tidligere anbragte, hvor vi sætter fokus på 
overgangen til voksenlivet for anbragte unge. Mere end 50 tidligere anbragte 
deltager. 

2. Vi afholder workshop om fremtidens efterværn
En række af vores frivillige og ordinære medlemmer arbejder på udviklingen af 
vores politiske anbefalinger til et styrket efterværn. 

 

3. Vi starter større samarbejde med Socialstyrelsen
Projektet Forebyggelse af voldsomme situationer og magtanvendelser løber 
frem til 2024 og er centreret om 8 døgninstitutioner. DAV er købt ind til at give 
sparring på forskellige parametre ud fra de levede erfaringer og vi deler des-
uden løbende vores viden med de deltagende institutioner. Alle 8 døgntilbud 
tilbydes i forbindelse med projektet et forløb med DAV Undersøger for at udvikle 
deres egen praksis i forhold til magtanvendelser.

4. Generalforsamlingen vedtager nyt Landsmøde
På årets generalforsamling vedtages det, at der fremover holdes et årligt Lands-
møde over en weekend. Landsmødet bliver et miks af faglige oplæg, debatter 
og selvfølgelig generalforsamlingen. 

5. Vi holder Faglig Aften med Socialtilsyn Øst
Til årets første Faglige Aften har vi besøg fra Socialtilsyn Øst, hvor foreningens 
medlemmer får dybdegående indblik i socialtilsynets udfordringer og dilemmaer 
i deres arbejde.
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JUNI 2022
BESØGER EN SIKRET 
DØGNINSTITUTION

AUGUST 2022
DAV SOMMERFEST

OKTOBER 2021 
DAV UNDERSØGER- 

PROJEKT MED DØGN-
TILBUD

AUGUST 2022
FAGLIG AFTEN MED 

LISBETH ZORNIG

 
SEPTEMBER 2022
SEMINAR FOR KL  
OG KOMPONENT

6. Vi besøger en sikret døgninstitution
Med et ønske om at nå ud til dem, der ikke selv kan nå os, besøger vi i juni 2022 
en sikret døgninstitution for første gang. De børn og unge, som bor her, gør os 
kloge på et område vi endnu ikke kender meget til. I løbet af 2022 besøger vi i alt 
5 sikrede institutioner, herunder også et sted for unge anbragte i æresrelaterede 
konflikter. 

7. Lisbeth Zornig holder oplæg for vores medlemmer 
til Faglig Aften
25 deltager til foreningens 3. Faglige Aften i 2022, hvor Lisbeth Zornig fortæller om 
sin opvækst og sine erfaringer.

8. Vi holder sommerfest for medlemmer og frivillige
Traditionen tro afholder vi sommerfest for medlemmer, frivillige og ansatte i De 
Anbragtes Vilkår. Årets tema er ’sport’ i anledning af den danske toppræstation 
ved årets Tour de France. Aftenen byder på underholdning, middag, fest og 
hygge.

9. Vi faciliterer seminar for Komponent og Kom-
munernes Landsforening
Til Komponents og Kommunernes Landsforenings kick-off seminar, faciliterer 
Amanda og Line fra DAV Undersøger en udviklingsproces om digital kommu-
nikation mellem sagsbehandlere og anbragte børn og unge.

10. Vi afslutter vores første reelle DAV Undersøger-   
projekt med et døgntilbud
Tidligere anbragte har i foråret talt med nuværende anbragte om deres oplev-
elser med at være på døgntilbuddet med det formål at styrke deres forhold 
og vilkår. Efterfølgende er den indsamlede viden overleveret til døgntilbuddets 
ansatte i et praksisudviklingsforløb.  
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DAVS POLITISKE 
ARBEJDE
I løbet af året har De Anbragtes Vilkår søgt at påvirke og influere 
det politiske arbejde i henhold til anbringelsesområdet. Her kan 
du se nogle centrale øjeblikke fra 2022. 

MARTS 2022
NYE DØGNTILBUD

JUNI 2022
UNDERRET-       
NINGSPLIGT

SOMMEREN 2022
EFTERVÆRN MED        

SOCIALORDFØRERE

JUNI 2022
FOLKEMØDET

JUNI 2022
HØRINGSSVAR BAR-

NETS LOV

1. Hårdhændede voksne åbner nye døgntilbud
I kølvandet på et stort pressefokus, går vi ind i en kritik af, at ledere på opholds-
steder, der får lukket deres tilbud, ofte lykkes med at åbne nye steder med andre 
navne eller kun ganske få ændringer. 

2.Vi er på Folkemødet, Bornholm
Den hidtil største delegation fra DAV er til stede til det årlige Folkemøde på 
Bornholm, hvor vi selv taler til 16 debatter, og sidder blandt et nysgerrigt publikum 
til 32 debatter og oplæg. 

3. Underretningspligt i Go' Morgen Danmark
Bestyrelsesmedlem Fransiska Mannerup er i Go' Morgen Danmark med Rasmus 
Kjeldhal fra Børns Vilkår for at tale om pligten til at underrette ved viden om 
eller mistanke om børn i mistrivsel. 

4. Vi afgiver høringssvar til Barnets Lov
Med en kort høringsfrist på blot 4 uger fik vi travlt, da vi skulle læse os gennem 
900-siders lovgivning og formulere et høringssvar. Vi nåede fristen og afleverede 
21-siders høringssvar på den sidste dag inden sommerferien d. 24. juni.

5. Vi taler efterværn med socialordførere
Som led i forestående forhandlinger om fremtidens efterværn, mødes formand 
David Pedersen hen over sommeren med en række socialordførere for at 
præsentere og drøfte vores anbefalinger til et styrket efterværn.
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SEPTEMBER 2022
UNGDOMMENS 

FOLKEMØDE

OKTOBER 2022 
FOLKETINGSVALGET 

2022

DECEMBER 2022 
VELKOMMEN NYE      

SOCIALORDFØRERE

SEPTEMBER 2022
EFTERVÆRN MED 

KØBENHAVNS     
SOCIALBORG-

MESTER

 
NOVEMBER 2022
 ETISK ANSVARLIG-

HED I PRESSEN

6. Ungdommens Folkemøde
Vi er på Ungdommens Folkemøde i Valbyparken for at snakke anbragte børn og 
unges sag.

7. Vi taler efterværn med Københavns socialborg-
mester
Næstformand Leika Fuglsang og Anja Stefania Sørensen fra DAVs Faglige Politiske 
Udvalg mødes med Karina Vestergaard Madsen, der er socialborgmester i 
Københavns Kommune til en snak om vores anbefalinger til 'Et efterværn der 
giver lige muligheder' 

8. Folketingsvalget 2022
Vi laver mini-kampagne til Folketingsvalget 2022. Med korte videoer og opslag 
på vores sociale medier beder vi vores følgere huske på nuværende og tidligere 
anbragte, når de sætter deres kryds til valget

9. Vi efterlyser større etisk ansvarlighed
Vi opfordrer til bedre etisk ansvarlighed, når journalister og andre arbejder med 
anbragte børn og unge, der kan havne urfrivilligt i større sårbarhed

10. Velkommen til nye socialordførere
Vi byder ny social- og ældreminister og socialordførere velkommen til området 
med kalenderlys og inviterer på kaffe og en snak om, hvordan de hver især kan 
være med til at opkvalificere anbringelsesområdet i regeringsperioden.
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De Anbragtes Vilkår ønsker i ganske særlig grad at 
takke vores medlemmer. Foreningen vokser fortsat 
i antal medlemmer, både ordinære medlemmer 
og støttemedlemmer. Tak til alle jer! Igennem jeres 
medlemskab, er I med til at gøre en vigtig forskel 
for anbragte børn og unge. 

Bikubenfonden og Egmont Fonden er fortsat 
afgørende støtter for, at De Anbragtes Vilkår kan 
positionere sig som en central stemme på anbrin-
gelsesområdet. Begge har haft stor betydning for, 
hvor langt De Anbragtes Vilkår er kommet, både 
som aktør på anbringelsesområdet og som organi-
sation for nuværende og tidligere anbragte. 

En stor tak skal også lyde til de mange andre 
donorer, der vælger at understøtte vores arbejde. 
Det betyder meget for vores forening, når både 
privatpersoner og virksomheder via enkeltdonatio-
ner anerkender vigtigheden af vores arbejde. 

I januar 2022 måtte vi for andet år i træk afholde 
vores topmøder digitalt. I forbindelse med omlæg-
ningen fra fysiske til digitale topmøder sørgede Im-
plement Consulting Group for facilitering af de tek-
niske rammer af begge møder. Afviklingen af de 
digitale topmøder var en donation fra Implement 
Consulting Group, og de skal have en kæmpe tak 
at hjælpe os med så professionelt et set-up. 

Boardmeter skal have en tak for den uundværlige 
bestyrelsesevaluering, som de fortsat foretager for 
De Anbragtes Vilkår. Det har en stor betydning for 
den fortsatte udvikling af DAVs bestyrelsesarbejde.

Tak til Ida Marie Leth, der har valgt at fortsætte 
som juridisk konsulent i De Anbragtes Vilkårs arbej-
de. Ida Marie trådte ud af bestyrelsen i april 2022 
efter 3 år, men har altså valgt fortsat at fungere 
som sparringspartner for foreningen. 

Tak til 6. årgang fra Læringshuset i Hedehusene, 
der donerede os 1.644 kr. I forbindelse med et 
projektarbejde om anbragte børns vilkår gennem 
tiden havde årgangen indsamlet penge ved 
kage- og kaffesalg, som de donerede til De An-
bragtes Vilkår. 

Sidst – men ikke mindst – en tak til alle vores aktive 
medlemmer/frivillige. De Anbragtes Vilkår kunne 
ikke eksistere uden jer. Foreningen står på skuld-
rene af jeres viden og erfaring, og I er i den grad 
med til at løfte den samlede opgave i foreningen i 
det daglige.

Tak!

TAK FOR I ÅR!

Vores 
rækkevidde:

Jan, der er frivillig i De Anbragtes Vilkår, fortæller om sin egen overgang til voksenlivet på 
Folkemødet i juni 2022.
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20 gange har 
De Anbragtes 
Vilkår haft de 
anbragtes stemme i 
pressen

5 gange er vi udkommet 
med debatindlæg 
i dagblade som fx 
Information og Kristeligt 
Dagblad, hvor vi har 
talt nuværende 
og tidligere 
anbragtes 

5272 følgere på Facebook

 8023 følgere på LinkedIn

  849 følgere på Instagram

1026 følgere på Twitter 

Vores 
rækkevidde:

Stor tak til

 
 

561 månedlige besøg på 
www.deanbragtesvilkar.dk
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Amanda, der er frivillig i De Anbragtes Vilkår er på 
Ølkassen til Ungdommens Folkemøde i Valbyparken 
i tale anbragte børn og unges sag.
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Bestyrelse 

De Anbragtes Vilkårs bestyrelse består af 9 medlemmer. 
Det er vedtægtsbestemt at minimum halvdelen af besty-
relsen, skal have anbringelsesbaggrund. På nuværende 
tidspunkt har 5 bestyrelsesmedlemmer anbringelsesbag-
grund. 

David Pedersen er bestyrelsesformand og Leika Fugl-
sang er næstformand.

Daglig ledelse  
Den daglige ledelse består af Camilla Kronborg, sek-
retariatsleder og Anne Skovgaard, udviklingschef.

Kontakt 
Du kan altid kontakte De Anbragtes Vilkår via mail, 
telefon eller på de sociale medier. Hvad end du er nu-
værende anbragt, tidligere anbragt, fagperson, politiker 
eller noget helt andet, vil vi altid gerne høre fra dig. 

Bestyrelsesformand 
David Adrian Pedersen
+45 24623929
formand@deanbragtesvilkar.dk

Næstformand  
Leika Fulgsang 
+45 26668673 
leika@deanbragtesvilkar.dk

Sekretariatsleder 
Camilla Kronborg
+45 21477007
camilla@deanbragtesvilkar.dk 

Besøg vores hjemmeside på

www.deanbragtesvilkar.dk
Du finder os desuden på Facebook, Twitter, 
Instagram og LinkedIn
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